5ª Promotoria de Justiça Cível de Meio

Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e

Urbanismo e Consumidor.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Fone: 3239-4700 / 3239
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA Email:5pjmarituba@mppa.mp.br
Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 380, Centro. Marituba/PA                           WWW.mppa.mp.br
CEP 67.200-000

EDITAL Nº 01/2020

(Procedimento Administrativo nº 002010-025/2020)

CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM SESSÃO DE TRATAMENTO DE

CONFLITO

A 5ª Promotoria de Justiça Cível de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo e Consumidor, no uso de suas atribuições e de acordo com o

Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de realizar diligências com

o fim de aferir a possibilidade concreta de composição de acordo proposto pela

Empresa Guamá Tratamento de Resíduos Ltda. no sentido de englobar todas as

obrigações pendentes discutidas em ações judiciais e procedimentos

extrajudiciais, incluindo-se as já firmadas no âmbito do Agravo de Instrumento

nº 0804262-32.2019.8.14.0000, vem de dar publicidade ao tratamento do caso

supracitado e oportunizar que interessados possam tomar parte nas sessões de

tratamento do conflito propiciando maior transparência e participação social,

ressaltando-se que estas ocorrerão, neste momento, de modo telepresencial em

razão da Pandemia de COVID-19.

Para tanto os interessados devem apresentar requerimento (em anexo)

informando se pretendem atuar diretamente como atores na negociação ou

como ouvintes, podendo em todas as hipóteses oferecer informações e

apresentar ponderações necessárias ao adequado tratamento do conflito.

Ressalta-se que será realizada a apreciação dos requerimentos pela

Promotoria de Justiça que preside o procedimento que deferirá ou indeferirá os

pedidos observando critérios como a adequada e eficiente tramitação do

procedimento, a legitimidade do interesse, a possibilidade de aportar contribuições

concretas, a necessidade de inclusão social de pessoas com baixa renda, negros e

negras, pessoas com deficiência, quilombolas e outros grupos tradicionalmente

reconhecidos, além da necessária igualdade de gênero e inclusão da população

LGBTQI+.

Os requerimentos devem ser encaminhados em até 10 dias úteis da

publicação do presente, por meio do formulário em anexo, com a documentação que

comprove a exposição de motivos sempre que isto seja possível, para o e-mail

5pjmarituba@mppa.mp.br.

Marituba - PA, 07 de agosto de 2020.

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5ª Promotora de Justiça de Marituba

mailto:5pjmarituba@mppa.mp.br

5ª Promotoria de Justiça Cível de Meio

Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e

Urbanismo e Consumidor.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Fone: 3239-4700 / 3239
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA Email:5pjmarituba@mppa.mp.br
Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 380, Centro. Marituba/PA                           WWW.mppa.mp.br
CEP 67.200-000

REQUERIMENTO DE PARTICIPAÇÃO

Requer participação nas tratativas destinadas a aferir a possibilidade

concreta de composição de acordo proposto pela Empresa Guamá Tratamento de

Resíduos Ltda. no sentido de englobar todas as obrigações pendentes discutidas em

ações judiciais e procedimentos extrajudiciais, incluindo-se as já firmadas no âmbito

do Agravo de Instrumento nº 0804262-32.2019.8.14.0000, relativas ao ATERRO

SANITÁRIO localizado em Marituba ao qual são destinados os resíduos sólidos da

Região Metropolitana de Belém - PA.

Nome;

RG:

CPF ou CNPJ:

TELEFONE:

E-MAIL:

ENDEREÇO:

       BREVE DESCRIÇÃO DO INTERESSE NA PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO:

 Declaro, que tenho interesse em participar como

(       ) ator na negociação do conflito: pessoa que integrará a mesa e poderá ser

instada a assumir obrigações e participará diretamente da negociação;

( ) ouvinte: pessoa que assistirá aos atos e sessões e poderá aportar

contribuições relevantes ao tratamento do conflito.